Et nota quod hypocrita, latens sub pelle ovina, est sicut hyaena, “de qua multa mira dicuntur. Hyaena est animal parvum, sed rusticum, nocte sepulcra fodiens et cadavera mortuorum vescens. Voces hominum affectat, stabula pastorum sequitur, et auditu assiduo addiscit vocamen, quo exprimere possit imitationem vocis humanae, ut in hominem, astu ascitum, nocte saeviat. Vomitus quoque humanos mentitur, falsisque singultibus sollicitatos sic canes devorat. Qui si venantes umbram eius dum sequuntur contigerint, latrare nequeunt, voce perdita. Varietas multiplex inest oculis hyaenae colorumque mutatio, numquam connivet aciem oculorum, sed in obtutum sine nictatione contendet. In ore gingiva nulla; dens unus atque perpetuus, qui, ut numquam retundatur, naturaliter capsularum modo clauditur. Haec hyaena quodcumque animal ter lustraverit movere se non potest”<sup>47</sup>. De hac dicit Dominus per Ieremiam, in alia translatione: *Facta est mihi hereditas mea quasi spelunca hyaenae*<sup>48</sup>.

Sic hypocrita est animal bestialiter vivendo, parvum simulatione, rusticum operis deformitate, nocte simulationis sepulcra fodiens. ‘Penetrat enim, ut dicit Apostolus, domos mulierum’<sup>49</sup>; ‘per dulces sermones et benedictiones seducit innocentibus’<sup>50</sup>, et sic cadavera peccatorum vescitur. Voces, idest laudes hominum, affectat; stabula pastorum, idest loca ubi praedicatur, sequitur, ut auditu assiduo addiscat praedicare, ut sua praedicatione homines, ad se ascitos, nocte decipiat.

Vomitus quoque humanos, idest peccatorum confessiones, mentitur. Accusat se peccatorem, cum non credit esse; falsisque singultibus, idest gemitibus, homines sollicitat, ut eum sanctum credant, quem sic gementem viderint. Ipsos etiam viros iustos aliquando decipit, eius fictae devotioni nimium credulos. Cuius umbra, si aliquem contigerit, contra ipsum latrare non poterit, immo ipsum

<sup>38</sup> 2Cor 6,15 (Vg. *Quae autem...*).

<sup>39</sup> AUG., *Enarr. In Ps.* 63,11, PL 36,765.

<sup>40</sup> 3Reg 14,2.5-6 (Vg. *mut*).

<sup>41</sup> ISID., *Etym.* VII,6,76, PL 82,280; Cf. HIER., *Comment. In Amos* I,1, PL 25,992.

<sup>42</sup> Cf. Job 1,6

<sup>43</sup> Cf. Ps 90,6

<sup>44</sup> Cf. HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,863: «Ahia, frater eius, vel: ubi haec?».

<sup>45</sup> Cf. Rom 2,15

<sup>46</sup> Prov 17,11 (Vg. ... *angelus autem...*).

<sup>47</sup> SOLINUS, *Polyhist*, 40. Editio: «... astu accitum...».

<sup>48</sup> Ier 12,8 (Vg. ... *quasi leo in silva*). Dissimilis translatio pertinet ad Ier 12,9: *Numquid avis discolor hereditas mea mihi?*, ubi GLOSSA ordinaria ait: «LXX. Numquid spelunca hienae hereditas mea mihi? Hiena, nocturna bestia, etc.»; Cf. HIER., *Comment. In Ier.*, III,12, PL 24,761. Vedi anche G. CANTINI, *De fontibus sermonum sancti Antonii Patavini*, in «Antonianum», Roma, 5 (1931) 358, che cita SOLINUS (*Polyhistor*, 30, p. 117) e PLINIO (*Nat. hist.*, VIII,44-45, vol II, pp. 114-115).